
№ 03 (323) от 02 февраля 2024 г.  

ОФИЦИАЛЬНЫЙ 
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

муниципального образования
«Рабочий поселок  Искателей»

Официальное печатное издание муниципального образования 
«Городское поселение «Рабочий поселок Искателей»
Заполярного района Ненецкого автономного округа»



Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

2



О внесении изменений и дополнений в 
муниципальную программу 
«Благоустройство территории МО 
«Городское поселение «Рабочий поселок 
Искателей» на 2017-2030 годы», 
утвержденную постановлением 
Администрации МО «Городское 
поселение «Рабочий поселок Искателей» 
от 20.03.2017 № 108 
 

Администрация муниципального образования  
«Городское поселение «Рабочий посёлок Искателей»  
Заполярного района Ненецкого автономного округа» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29.01.2024 № 65 
 пос. Искателей 

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения уровня благоустройства 
поселения и создания комфортных условий жизнедеятельности населения, 
Администрация МО «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство территории МО
«Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» на 2017-2030 годы», утвержденную 
постановлением Администрации МО «Городское поселение «Рабочий поселок 
Искателей» от 20.03.2017 № 108 следующие изменения и дополнения: 

1.1. Перечень мероприятий в рамках реализации государственной программы 
«Формирование современной городской среды Ненецкого автономного округа» на 
территории МО «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» на 2019-2030 годы, 
раздела 3 Программы изложить в следующей редакции: 

«Перечень 
мероприятий в рамках реализации государственной программы «Формирование 

современной городской среды Ненецкого автономного округа» на территории МО 
«Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» на 2019-2030 годы 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

3

consultantplus://offline/ref=C9C702E1DDACB881A5F3DED15956948E558E23DC977C3C6634BF33CD6F8719275A1BAB824CB7098FWAF3H


2019 год 

N 
п/п 

Наименование мероприятия 
(объекта) 

Объемы финансирования, тыс. руб. Всего 
Средства окружного 

бюджета 
Средства местного 

бюджета 
% от 

общего 
объема 
финанс
ирован

ия 

Сумма % от 
общего 
объема 
финанс
ирован

ия 

Сумма 

Благоустройство дворовых и общественных территорий 

1 Благоустройство 
пешеходной зоны в районе 
домов 1-2 по ул. Геологов (2 
этап) 

97 1 603,2 3 49,6 1 652,8 

2 Благоустройство детской 
игровой площадки в районе 
дома № 20 по ул. Озерной 

97 3 380,0 3 104,5 3 484,5 

Итого: 4 983,2 154,1 5 137,3 

Благоустройство территорий в рамках регионального проекта " Формирование комфортной 
городской среды"  

1 Благоустройство дворовой 
территории в районе дома 
№11 по ул. Угольной 

97 4 632,0 3 143,3 4 775,3 

2 Благоустройство дворовой 
территории в районе домов 
№2А, 4, 6, 8, 10А по ул. 
Поморской 

97 5 126,1 158,5 5 284,6 

3 Разработка дизайн-проектов 
по благоустройству 
дворовых и общественных 
территорий в рамках 
реализации проекта 
«Формирование комфортной 
городской среды» 

97 242,5 7,5 250,0 

Итого: 10 000,6 309,3 10 309,9 
Всего: 14 983,8 463,4 15 447,2 

2020 год 

N 
п/п 

Наименование мероприятия 
(объекта) 

Объемы финансирования, тыс. руб Всего 
Средства окружного 

бюджета 
Средства местного 

бюджета 
% от 

общего 
объема 
финанс
ирован

Сумма % от 
общего 
объема 
финанс
ирован

Сумма 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

4



ия ия 

Благоустройство дворовых и общественных территорий 

2 Благоустройство территории 
в районе домов N 10, 12 по ул. 
Поморской, N 23, 25 по ул. 
Губкина 

97 9 602,1 3 296,9 9 899,0 

3 Разработка дизайн-проектов 
по благоустройству дворовых 
и общественных территорий в 
рамках реализации проекта 
"Формирование комфортной 
городской среды" 

97 593,3 3 18,4 611,7 

Итого: 10 195,4 315,3 10 510,7 

Благоустройство территорий в рамках регионального проекта " Формирование комфортной 
городской среды"  

4 Благоустройство территории 
сквера "Детский парк" (1 
этап) 

97 4 604,0 3 142,4 4 746,4 

Итого: 4 604,0 142,4 4 746,4 
Всего: 14 799,4 457,7 15 289,1 

2021 год 

Благоустройство дворовых и общественных территорий 

N 
п/п 

Наименование мероприятия 
(объекта) 

Объемы финансирования, тыс. руб. Всего 
Средства окружного 

бюджета 
Средства местного 

бюджета 
% от 

общего 
объема 
финанс
ирован

ия 

Сумма % от 
общего 
объема 
финанс
ирован

ия 

Сумма 

1 Благоустройство дворовой 
территории в районе домов 
N 12, 14 по ул. Россихина 

97 3 178,5 3 98,3 3 276,8 

2 Благоустройство дворовой 
территории в районе дома 
N 13 по ул. Россихина 

97 7 571,7 3 234,2 7 805,9 

3 Благоустройство дворовой 
территории в районе дома 10, 
10А, 11 по ул. Россихина (1 
этап - Россихина, 11) в п. 
Искателей 

97 1 529,9 3 47,3 1 577,2 

Итого: 12 280,1 379,8 12 659,9 

2022 год 

Благоустройство дворовых и общественных территорий 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

5



Наименование объекта (мероприятия) Сметная 
стоимость 

объекта 

Средства 
окружного 
бюджета 

Средства 
местного 
бюджета 

Средства 
местного 
бюджета 
(прочие) 

Итого 
1.Благоустройство территории в
районе дома № 8, № 9 по ул.
Россихина

10 293,6 9 185,7 284,1 823,8 

2. Благоустройство территории в
районе дома № 10, 10 А, 11 по ул.
Россихина (2 этап-Россихина, 10, 10
А).

5 990,1 5 375,2 166,3 448,6 

Итого 16 283,7 14 560,9 450,4 1 272,4 

2023 год 

Благоустройство территорий в рамках регионального проекта " Формирование комфортной 
городской среды"  

Наименование объекта (мероприятия) Сметная 
стоимость 

объекта 

Средства 
окружного 
бюджета 

Средства 
местного 
бюджета 

Средства 
местного 
бюджета 
(прочие) 

Итого 
1. Благоустройство территории сквера
«Детский парк» (2 этап) 15 627,0 15 158,2 468,8 0,0 

2. Благоустройство территории в
районе памятника Танку Т-34-85 17 058,6 16 546,8 511,8 0,0 

3. Благоустройство территории в
районе домов № 3, 5 по ул. Озерной (1
этап)

7 648,0 7 418,6 229,4 0,0 

4. Благоустройство территории сквера
«Детский парк» (3 этап) 17 172,2 16 432,0 508,3 231,9 

Итого 57 505,8 55 555,6 1 718,3 231,9 
Благоустройство территорий 

1. Благоустройство территории в
районе памятника Танку Т-34-85 11 436,9 11 093,8 343,1 0,0 

2. Благоустройство территории в
районе домов № 2, 5 по ул. Россихина
(1 этап)

759,7 736,9 22,8 5 108,6 

Итого 12 196,6 11 830,7 365,9 5 108,6 

2024 год 

Благоустройство дворовых и общественных территорий 

Наименование объекта (мероприятия) Сметная 
стоимость 

объекта 

Средства 
окружного 
бюджета 

Средства 
местного 
бюджета 

Средства 
местного 
бюджета 
(прочие) 

Итого 
1. Благоустройство территории в
районе домов № 2, 5 по ул. Россихина 18 708,5 12 703,1 392,9 5 612,5 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

6



(2 этап) 
Итого 18 708,5 12 703,1 392,2 5 613,2 

2025 год 

Благоустройство дворовых и общественных территорий 

Наименование объекта (мероприятия) Сметная 
стоимость 

объекта 

Средства 
окружного 
бюджета 

Средства 
местного 
бюджета 

Средства 
местного 
бюджета 
(прочие) 

Итого 
1. Устройство междворовых
щебеночных проездов по ул.
Солнечная, ул. Садецкого, ул.
Березовая

20 839,2 15 009,5 464,3 5 365,4 

Итого 20 839,2 15 009,5 464,3 5 365,4 
2026 год 

Благоустройство дворовых и общественных территорий 

Наименование объекта (мероприятия) Сметная 
стоимость 

объекта 

Средства 
окружного 
бюджета 

Средства 
местного 
бюджета 

Средства 
местного 
бюджета 
(прочие) 

Итого 
1. Благоустройство дворовой
территории в районе домов № 2, 4 по
пер. Строительный

31 552,5 15 009,5 464,3 16 078,7 

Итого 31 552,5 15 009,5 464,3 16 078,7 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Заместитель главы Администрации 
МО «Рабочий поселок Искателей»  И.Ю. Калашников 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

7



О внесении изменений в Положение о 
порядке сообщения муниципальными 
служащими Администрации 
муниципального образования «Городское 
поселение «Рабочий поселок Искателей» и 
руководителями подведомственных 
организаций (муниципальных предприятий 
и учреждений) о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту 
интересов, утвержденное постановлением 
Администрации МО «Рабочий поселок 
Искателей» от 17.10.2016 № 469 

Администрация муниципального образования  
«Городское поселение «Рабочий посёлок Искателей»  
Заполярного района Ненецкого автономного округа» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31.01.2024 № 71 
   пос. Искателей 

Руководствуясь статьей 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», рассмотрев протест заместителя прокурора округа от 
26.01.2024г. № 86-07-2024/Прт-5-24-20111001, Администрация МО «Городское 
поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение о порядке сообщения муниципальными служащими
Администрации муниципального образования «Городское поселение «Рабочий поселок 
Искателей» и руководителями подведомственных организаций (муниципальных 
предприятий и учреждений) о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов, утвержденное постановлением Администрации МО «Рабочий 
поселок Искателей» от 17.10.2016 № 469 следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 Положения изложить в следующей редакции: 
«2. Муниципальные служащие Администрации МО «Рабочий поселок Искателей» 

и руководители подведомственных организаций (муниципальных предприятий и 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

8



учреждений), указанные в пункте 3 настоящего Положения, обязаны в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, как только им станет об 
этом известно, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию 
конфликта интересов. 

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).». 

1.2. Пункт 3 Положения изложить в следующей редакции: 
«3. Муниципальные служащие Администрации МО «Рабочий поселок Искателей», 

руководители подведомственных организаций (муниципальных предприятий и 
учреждений) направляют адресованное главе МО «Рабочий поселок Искателей» (далее - 
глава муниципального образования) уведомление, составленное по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Положению в Администрацию МО «Рабочий поселок 
Искателей» (далее - Администрация муниципального образования).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит
официальному опубликованию. 

Заместитель главы Администрации 
МО «Рабочий поселок Искателей»  И.Ю. Калашников 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

9

http://mobileonline.garant.ru/#/document/44005266/entry/1003
http://mobileonline.garant.ru/#/document/12164203/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/44005266/entry/1000


АДМИНИСТРАЦИЯ 
муниципального образования «Рабочий посёлок Искателей» Заполярного района 

Ненецкого автономного округа» 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01.02.2024 № 74  
    пос. Искателей 

О проведении ярмарки выходного дня на 
территории Городского поселения «Рабочий 
поселок Искателей» Заполярного района 
Ненецкого автономного округа 07 апреля 
2024 года           

В связи с проведением 07 апреля 2024 года массового народного гуляния, 
посвященного 50-летию со дня образования поселка Искателей и Дню Геолога, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», приказом 
Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса 
Ненецкого автономного округа от 04.07.2016 № 58-пр «Об утверждении Порядка 
организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на 
территории Ненецкого автономного округа», постановлением Администрации МО 
«Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» от 20.03.2020 № 128 «Об 
организации ярмарок выходного дня на территории МО «Городское поселение 
«Рабочий поселок Искателей», Администрация МО «Городское поселение «Рабочий 
поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить местом проведения ярмарки выходного дня на территории
Городского поселения «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 07 апреля 2024 года территорию, прилегающую к центральной 
площади п. Искателей, по адресу: ул. Геологов, д. 15. 

2. Предложить торговым организациям, независимо от организационно-
правовых форм и форм собственности, индивидуальным предпринимателя, 
физическим лицам, принять участие в праздничной ярмарке и обеспечить соблюдение 
санитарных норм и правил торговли. 

3. МКУ «Комбинат по благоустройству п. Искателей» обеспечить
участников ярмарки ярморочным оборудованием (палатки) на основании 
соответствующих заявок. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит официальному опубликованию. 

Заместитель главы Администрации 
МО «Рабочий поселок Искателей»   И.Ю. Калашников 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

10

consultantplus://offline/ref=B3581152C7805501363EE105D09B6E224039FD1809CD9796FF8E08ADDD325FI
consultantplus://offline/ref=B3581152C7805501363EE105D09B6E224039FC110CCB9796FF8E08ADDD2FFB9B345AD3F79B4BD98E305DI
consultantplus://offline/ref=B3581152C7805501363EFF08C6F7392E4132A31D0AC09EC2A2D153F08A26F1CC3753I


Администрация муниципального образования  
«Городское поселение «Рабочий посёлок Искателей» 
Заполярного района Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 02.02.2024 № 75 
   пос. Искателей 

О проведении публичных слушаний по 
проекту решения Искательского 
поселкового Совета «О внесении изменений 
в Устав Городского поселения «Рабочий 
поселок Искателей» Заполярного района 
Ненецкого автономного округа» 

В соответствии с Уставом Городского поселения «Рабочий поселок Искателей» 
Заполярного района Ненецкого автономного округа», Положением о публичных слушаниях 
в муниципальном образовании «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей», 
утвержденного решением Искательского поселкового Совета от 24.06.2016  № 187,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания на 05.03.2024 в 17 часов 00 минут в зале заседаний
Администрации МО «Рабочий поселок Искателей» и вынести на рассмотрение проект 
решения Искательского поселкового Совета «О внесении изменений в Устав Городского 
поселения «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа». 

2. Определить следующий порядок представления предложений заинтересованных
лиц, по вопросу, вынесенному на публичные слушания:  

2.1. Предложения заинтересованных лиц по проекту решения «О внесении изменений 
в Устав Городского поселения «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района 
Ненецкого автономного округа принимаются в срок не позднее 4-х дней до дня проведения 
слушаний проекта решения Искательского поселкового Совета «О внесении изменений в 
Устав Городского поселения «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа». 

2.2. Предложения заинтересованные лица представляются в Администрацию МО 
«Рабочий поселок Искателей»: 

- по почте на имя главы муниципального образования «Городское поселение «Рабочий
поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа» по адресу: 166700, 
Ненецкий автономный округ, п. Искателей, ул. Монтажников, д. 7; 

- лично по адресу: 166700, Ненецкий автономный округ, п. Искателей, ул.
Монтажников, д.7; 

- по электронной почте: iskatadm@mail.ru
Предложения должны быть конкретными и обоснованными, изложены в четкой и

ясной форме и содержать: 
-информацию о наименовании и местонахождении организации, о руководителе

организации (для юридических лиц); 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

11



- информацию о фамилии, имени, отчестве и адресе проживания гражданина (для
физических лиц). 

3. Для подготовки проведения публичных слушаний создать рабочую группу в
следующем составе: 

Калашников И.Ю. - заместитель Главы Администрации МО «Рабочий поселок 
Искателей»; 

Рудная О.М. – начальник отдела права, кадровой работы, делопроизводства, 
социальных и жилищных вопросов Администрации МО «Рабочий поселок Искателей»; 

Шибалов А.Э. – ведущий специалист по муниципальному контролю отдела права, 
кадровой работы, делопроизводства, социальных и жилищных вопросов Администрации 
МО «Рабочий поселок Искателей»; 

Регаловский А.К. – ведущий специалист по муниципальному имуществу и земельным 
отношениям отдела инфраструктурного и инвестиционного развития, ЖКХ, 
муниципального имущества и земельных отношений Администрации МО «Рабочий поселок 
Искателей»; 

Онищенко Л.А. – специалист по социальным и жилищным вопросам отдела права, 
кадровой работы, делопроизводства, социальных и жилищных вопросов Администрации 
МО «Рабочий поселок Искателей». 

4. Ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний назначить
ведущего специалиста по муниципальному контролю отдела права, кадровой работы, 
делопроизводства, социальных и жилищных вопросов Администрации МО «Рабочий 
поселок Искателей» Шибалова А.Э. 

5. Разместить проект решения Искательского поселкового Совета «О внесении
изменений в Устав Городского поселения «Рабочий поселок Искателей» Заполярного 
района Ненецкого автономного округа в официальном периодическом печатном издании 
Городского поселения «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа» «Официальный бюллетень «Городское поселение «Рабочий поселок 
Искателей» и на официальном сайте «Городского поселения «Рабочий поселок Искателей» 
Заполярного района Ненецкого автономного округа» https://www.iskatadm.gosuslugi.ru. для 
ознакомления. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель Главы Администрации 
МО «Рабочий поселок Искателей»        И.Ю. Калашников 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

12



ПРОЕКТ 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ИСКАТЕЛЕЙ» 

ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА» 

________________ очередная сессия одиннадцатого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

_____ № _____ 

О внесении изменений в Устав  
Городского поселения «Рабочий поселок Искателей» 
Заполярного района Ненецкого автономного округа» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Ненецкого 
автономного округа от 28.11.2008 № 93-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов 
муниципальных образований и выборных должностных лиц местного самоуправления в 
Ненецком автономном округе» постановлением избирательной комиссии Ненецкого 
автономного округа от 17.05.2022 № 8/35-8 «О возложении на территориальные 
избирательные комиссии полномочий по подготовке и проведению муниципальных 
выборов и референдумов муниципальных образований «Городской округ «Город Нарьян-
Мар», Муниципальный район «Заполярный район», «Городское поселение «Рабочий 
поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа», в целях 
приведения Устава Городского поселения «Рабочий поселок Искателей» Заполярного 
района Ненецкого автономного округа» в соответствие с федеральным и окружным  
законодательством, Искательский поселковый Совет решил: 

1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав Городского поселения
«Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа» 
(Приложение). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования после
государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации 
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу. 

Председатель Глава МО 
Искательского поселкового Совета «Рабочий поселок Искателей» 

   _______________ Д.Н. Исполинов  ____________ И.С. Егоров 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

13



   Приложение к решению 
Искательского поселкового Совета 
от _________№_____________ 

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ  
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ИСКАТЕЛЕЙ» ЗАПОЛЯРНОГО 

РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА» 

1. В пункте 14 части 1 статьи 7 Устава Городского поселения «Рабочий поселок
Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа» после слов «физической 
культуры» дополнить словами «, школьного спорта». 

2. Пункт 30 части 1 статьи 7 Устава Городского поселения «Рабочий поселок
Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа» изложить в следующей 
редакции: 

«30. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 
участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению 
и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;». 

3. В пункте 37 части 1 статьи 7 Устава Городского поселения «Рабочий поселок
Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа» после слов «для нужд 
поселка» слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании 
искусственного земельного участка» исключить. 

4. Дополнить часть 1 статьи 7 Устава Городского поселения «Рабочий поселок
Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа» пунктами следующего 
содержания: 

 «39) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных 
кадастровых работ; 

40) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по
выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление 
сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости. 

41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и
организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 
границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.». 

5. Пункт 8 части 1 статьи 8 Устава Городского поселения «Рабочий поселок
Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа» изложить в следующей 
редакции: 

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 
обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 
муниципального образования официальной информации; 

6. Часть 4 статьи 16 Устава Городского поселения «Рабочий поселок Искателей»
Заполярного района Ненецкого автономного округа» изложить в следующей редакции: 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

14

consultantplus://offline/ref=02E7759BB03971CAAAC0BBB0F1B76E0A8CF14D9CFD9488F5CFD3B08335F3AC2B4E559AC34B5D3A24608692CBFDD10D12924B888611mEN3H
consultantplus://offline/ref=02E7759BB03971CAAAC0BBB0F1B76E0A8BFC4892FC9C88F5CFD3B08335F3AC2B4E559AC14E58317037C99397B8801E12974B8B870DE2F97Em5NCH


«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением 
Искательского поселкового Совета и должен предусматривать заблаговременное 
оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения 
публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального 
правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа 
местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и 
предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в 
том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в 
публичных слушаниях жителей муниципального образования, обнародование результатов 
публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том 
числе посредством их размещения на официальном сайте. 

Для размещения материалов и информации, обеспечения возможности представления 
жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту 
муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования 
в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для 
таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная 
информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается 
Правительством Российской Федерации.». 

7. В части 5 статьи 16 Устава Городского поселения «Рабочий поселок Искателей»
Заполярного района Ненецкого автономного округа» после слов «Объектов капитального 
строительства,» слова «вопросам изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки» 
исключить. 

8. Часть 8.2 статьи 25 Устава Городского поселения «Рабочий поселок Искателей»
Заполярного района Ненецкого автономного округа» изложить в следующей редакции: 

«8.2. Полномочия депутата Искательского поселкового Совета прекращаются 
досрочно: 

1) в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», 
если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) решением представительного органа муниципального образования в случае
отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного 
органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.». 

9. В пункте 1 части 3 статьи 32 Устава Городского поселения «Рабочий поселок
Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа» после слов «иные 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

15

consultantplus://offline/ref=74D07CEB74DB23D1DF46BC1034461FD44AC483D82CC694D92A4DF4E083CEB886E268A45FEE2E17990855E0AE6941086164410F8633862E5DHA43L
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


нормативные правовые акты Российской Федерации» дополнить словами «Устав Ненецкого 
автономного округа,». 

10. В пункте 6 части 2.1 статьи 33 Устава Городского поселения «Рабочий поселок
Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа» слова «избирательными 
комиссиями других муниципальных образований,» исключить. 

11. В пункте 9 части 2.1 статьи 33 Устава Городского поселения «Рабочий поселок
Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа» слова «и их 
руководителей,» исключить. 

12. Часть 11 статьи 46 Устава Городского поселения «Рабочий поселок Искателей»
Заполярного района Ненецкого автономного округа» изложить в следующей редакции: 

«11. Муниципальные нормативные правовые акты МО «Рабочий поселок Искателей», 
затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 
нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организации, учредителем 
которых выступает МО «Рабочий поселок Искателей», а также соглашения, заключаемые 
между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 
обнародования, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных 
положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным 
законом.». 

      _______________________________________ 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

16

consultantplus://offline/ref=EC48ECEEA497C484C368A4FD4F3EDB19BE9807E9FFE59E5C9E5E69A621D17D03EF249C9193FB53FB0B7BA15E51m9H


Администрация муниципального образования  
«Городское поселение «Рабочий посёлок Искателей» 
Заполярного района Ненецкого автономного округа 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от 01.03.2024 № 36 
    пос. Искателей 

О внесении изменений в распоряжение 
Администрации МО «Городское поселение 
«Рабочий поселок Искателей» от 10.03.2023 
№ 53 «Об утверждении технического 
задания на разработку инвестиционной 
программы ИМУП «Посжилкомсервис» в 
сфере водоснабжения и водоотведения в 
соответствии с установленными 
требованиями на территории МО 
«Городское поселение «Рабочий поселок 
Искателей» на 2024-2026 годы» 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и 
производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
водоснабжения и водоотведения», Приказом Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 10.10.2007 № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций 
по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций 
коммунального комплекса»: 

1. Внести изменения в техническое задание на разработку инвестиционной
программы ИМУП «Посжилкомсервис» в сфере водоснабжения и водоотведения в 
соответствие с установленными требованиями на 2024- 2026 годы, утвержденного 
распоряжением Администрации МО «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» 
№ 53 от 10.03.2023 года, изложив его в новой редакции, согласно Приложению. 

2. Распоряжения № 178 от 19.07.2023, № 266 от 19.10.2023  «О внесении изменений в
распоряжение Администрации МО «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» от 
10.03.2023 № 53 «Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной 
программы ИМУП «Посжилкомсервис» в сфере водоснабжения и водоотведения в 
соответствии с установленными требованиями на территории МО «Городское поселение 
«Рабочий поселок Искателей» на 2024-2026 годы» считать утратившими силу. 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

17



3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию на официальном сайте
Администрации МО «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей». 

4. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы
Администрации МО «Городское поселение «Рабочий п. Искателей». 

Глава МО «Рабочий поселок Искателей»               И.С. Егоров 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

18



Приложение к Распоряжению 
Администрации МО «Городское 
поселение «Рабочий     поселок 
Искателей» от 01.03. 2024 № 36 

Техническое задание 
на разработку инвестиционной программы 

в сфере водоснабжения ИМУП «Посжилкомсервис» на 2024-2026 годы 

1. Общие положения
Техническое задание на разработку инвестиционной программы ИМУП

«Посжилкомсервис» в сфере водоснабжения на 2024-2026 годы разработано на основании и с 
учетом требований, следующих нормативных правовых актов: 

Градостроительного кодекса Российской Федерации; 
Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»; 

Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»; 
Постановления Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании 

тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»; 
Постановления Правительства РФ от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и 

производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
водоснабжения и водоотведения»;  

Постановления Администрации Ненецкого автономного округа от 22.10.2014 № 399-п 
«Об утверждении государственной программы Ненецкого автономного округа 

«Модернизация жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа» 
Схем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Городское поселение 

«Рабочий поселок Искателей» Ненецкого автономного округа до 2031 года, утвержденных 
Постановлением Администрации МО от 09.12.2021 № 539.  

Приказа Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении 
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения»; 

Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 
04.04.2014 № 162/пр «Об утверждении перечня показателей надежности, качества, 
энергетической эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) водоотведения, порядка и правил определения плановых 
значений и фактических значений таких показателей»; 

Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 
17.10.2014 № 640/пр «Об утверждении методических указаний по расчету потерь горячей, 
питьевой, технической воды в централизованных системах водоснабжения при ее производстве и 
транспортировке. 

2. Основание для разработки инвестиционной программы
Техническое задание на разработку инвестиционной программы в сфере водоснабжения

Искательского муниципального унитарного предприятия «Посжилкомсервис» на 2024-2026 годы 
учитывает: 

- результаты технического обследования централизованных систем горячего 
водоснабжения, холодного водоснабжения; 

- результаты контроля качества питьевой воды перед подачей  в распределительную сеть, а
также в распределительной сети; 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

19



- плановые и фактические значения показателей надежности, качества, энергетической
эффективности; 

- схемы водоснабжения и водоотведения;
- определение объема финансовых потребностей ИМУП «Посжилкомсервис» на реализацию

дополнительных мероприятий на период 2024 - 2026 годы; 
- изменение размера источников финансирования мероприятий на период 2024 - 2026 годы.

3. Заказчик инвестиционной программы
Администрация муниципального образования «Городское поселение «Рабочий поселок

Искателей» 

4. Разработчик инвестиционной программы
Искательское муниципальное унитарное предприятие «Посжилкомсервис».

5. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы
Целями инвестиционной программы являются:
• Развитие системы водоснабжения;
• Повышение надежности, качества и энергетической эффективности 

системы водоснабжения; 
• Повышение качества и надежности услуг водоснабжения существующих потребителей и

обеспечение услугами водоснабжения вновь вводимых объектов. 
• Энергосбережение и повышение энергетической эффективности объектов 

централизованных систем водоснабжения; 
• Обеспечение экологической безопасности системы водоснабжения 

уменьшения техногенного воздействия на окружающую среду; 
• Обеспечение бесперебойной подачи качественной воды от источника до потребителя;
• Увеличение мощности систем водоснабжения;
• Расширение территории обслуживания и оказания услуг

водоснабжения для обеспечения перспективного гражданского строительства. 
Разработка инвестиционной программы направлена на решение следующих задач: 
• строительство, модернизация и (или) реконструкция объектов централизованных систем

водоснабжения; 
• осуществление мероприятий, направленных на повышение экологической эффективности,

достижение плановых значений показателей надежности, качества и энергоэффективности 
объектов централизованных систем водоснабжения; 

• обеспечение бесперебойным, гарантированным водоснабжением населения из систем
централизованного водоснабжения муниципального образования «Городское поселение «Рабочий 
поселок Искателей»; 

• увеличение срока службы инженерно-технических сетей и сооружений;
• повышение качества питьевой воды и горячей воды;
• улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг;
• повышение надежности и развитие инженерно-технических сетей и сооружений;
• снижение уровня износа и аварийности коммунальных сетей;
• реализация требований энергетической эффективности;
• повышение уровня энергосбережения;
• обеспечение надежности и эффективности поставки коммунальных ресурсов за счет

модернизации инженерных систем водоснабжения; 
• привлечение инвестиций на проектирование модернизацию и реконструкцию систем

водоснабжения; 
• возможность подключения строящихся объектов к системам водоснабжения,

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

20



обеспечение необходимых объемов и качества питьевой воды для подключения вновь строящихся 
объектов и выполнения нормативных требований к качеству питьевой воды; 

• строительство новых сетей водоснабжения, модернизация (реконструкция)
существующих сетей холодного и горячего водоснабжения на территории муниципального 
образования «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей», а также на обеспечение 
достижения следующих показателей - целевых индикаторов (в результате реализации 
инвестиционной программы): 

№ 
п/п 

Группы Целевые индикаторы 

1. Надежность 
(бесперебойность) 
снабжения потребителей 
товарами (услугами) 

1. Круглосуточное бесперебойное обеспечение 
водоснабжения;

2. Гарантированное обеспечение заданного давления во
внутренних сетях многоэтажной застройки;

3. Снижение аварийности на сетях водоснабжения;
4. Снижение потерь воды в сетях;
5. Доведение качества питьевой до требований уровня,

соответствующего санитарным нормам и правилам;
2. Доступность товаров и услуг 

для потребителей (в том 
числе обеспечение новых 
потребителей) 

1. Обеспечение подключения новых потребителей к
системам водоснабжения;

2. Увеличение доли населения, имеющего доступ к
централизованному водоснабжению;

3. Увеличение доли населения, потребляющего
питьевую воду надлежащего качества.

6. Ожидаемые результаты реализации мероприятий инвестиционной программы:
- обеспечение качества питьевой воды в соответствии с требованиями действующих

нормативных документов; 
- повышение надежности системы водоснабжения;
- защита централизованных систем водоснабжения и их отдельных объектов от угроз

техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению 
возникновения аварийных ситуаций, снижение риска и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций; 

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности объектов систем
водоснабжения, снижение удельных расходов энергетических ресурсов; 

- подключение к системам водоснабжения новых объектов капитального строительства
абонентов. 

7. Требования к инвестиционной программе
• Инвестиционная программа должна быть разработана на период 2024-2026гг. с учетом

требований статьи 40 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 
водоотведении» и постановления Правительства РФ от 29.07.2013 г. № 641 «Об инвестиционных 
и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
водоснабжения и водоотведения»; 

• Инвестиционная программа должна включать:
- перечень объектов капитального строительства абонентов, которые необходимо

подключить к централизованным системам водоснабжения и (или) водоотведения, или перечень 
территорий, на которых расположены такие объекты, с указанием мест расположения 
подключаемых объектов, нагрузок и сроков подключения (Приложение 2); 

- перечень мероприятий по модернизации и реконструкции объектов централизованных

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

21



систем водоснабжения и (или) водоотведения, соответствующих утвержденной  схеме 
водоснабжения и (или) водоотведения и обеспечивающие изменение технических характеристик 
этих объектов (Приложение 3); 

- перечень мероприятий по защите централизованных систем водоснабжения и их отдельных
объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по 
предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий 
чрезвычайных ситуаций (Приложение 4); 

- мероприятия, предусматривающие капитальные вложения в объекты основных средств
и нематериальные активы регулируемой организации, обусловленные необходимостью 
соблюдения регулируемыми организациями обязательных требований, установленных 
законодательством Российской Федерации и связанных с обеспечением деятельности в сфере 
горячего водоснабжения, холодного водоснабжения с использованием централизованных систем 
водоснабжения (Приложение 5); 

- мероприятия по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными
требованиями (Приложение 6) 

- перечень мероприятий по подготовке проектной документации, модернизации и (или)
реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения, обеспечивающие изменение 
технических характеристик этих объектов и предполагающие изменение первоначальной 
(полной) стоимости модернизируемого и (или) реконструируемого объекта, целесообразность 
реализации которых обоснована в схемах водоснабжения. 

• Инвестиционная программа должна содержать:
- паспорт инвестиционной программы;
- плановые значения показателей надежности, качества, энергетической эффективности

объектов централизованных систем водоснабжения, установленные на 2024-2026 г.г.; 
- объем финансовых потребностей, необходимых для реализации инвестиционной

программы, источники финансирования инвестиционной программы с разделением по видам 
деятельности, по годам и по мероприятиям в прогнозных ценах соответствующего года, 

- плановый процент износа объектов централизованных систем водоснабжения и
фактический процент износа объектов централизованных систем водоснабжения, существующих 
на начало реализации инвестиционной программы; 

- график реализации мероприятий инвестиционной программы, включая график ввода
объектов централизованных систем водоснабжения в эксплуатацию; 

- расчет эффективности инвестирования средств, осуществляемый путем сопоставления
динамики показателей надежности, качества и энергоэффективности объектов централизованных 
систем водоснабжения и расходов на реализацию инвестиционной программы; 

- предварительный расчет тарифов в сфере водоснабжения на период реализации
инвестиционной программы; 

- программу по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
- иные сведения.
• Инвестиционная программа должна обеспечивать:
- достижение плановых значений показателей надежности, качества и энергетической

эффективности объектов централизованных систем водоснабжения (Приложение 1); 
- реализацию мероприятий настоящей инвестиционной программы.

8. Источники финансирования инвестиционной программы
Конкретные объемы работ и необходимое финансирование, в том числе с разбивкой по

источникам финансирования и годам, определяются в инвестиционной программе. 
Источником финансирования инвестиционной программы являются собственные средства 

Искательского муниципального унитарного предприятия «Посжилкомсервис», включая 
амортизацию, расходы на капитальные вложения, возмещаемые за счет прибыли предприятия, 
плату за подключение к централизованным системам водоснабжения, привлеченные средства и 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

22



финансовые средства, определяемые в ходе реализации федеральных, региональных и  
муниципальных целевых программ (средства муниципального, окружного и федерального 
бюджета), а также средства государственных корпораций и фондов. 

9. Сроки разработки инвестиционной программы
Инвестиционная программа разрабатывается в течение одного месяца с момента

утверждения технического задания на разработку инвестиционной программы. 

10. Порядок и форма представления, рассмотрения и утверждения инвестиционной
программы 

Согласование и утверждение инвестиционной программы осуществляется в соответствии с 
постановлением Правительства РФ от 29 .07.2013 г. № 641 «Об инвестиционных и 
производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
водоснабжения и водоотведения». 

Проект инвестиционной программы представляется на бумажном и электронном носителях. 
В случае признания проекта инвестиционной программы необоснованным, не 

соответствующим требованиям технического задания на разработку инвестиционной программы, 
Искательское муниципальное унитарное предприятие «Посжилкомсервис» дорабатывает 
инвестиционную программу в сроки, установленные действующим законодательством. 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

23



Приложение 1 
к Техническому заданию 

на разработку инвестиционной 
программы в сфере водоснабжения 

ИМУП «Посжилкомсервис» 
на 2024-2026 годы 

Плановые значения показателей надежности, качества, энергетической эффективности 
централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, 

эксплуатируемых Искательским муниципальным унитарным предприятием 
«Посжилкомсервис» на территории муниципального образования «Городское поселение 
«Рабочий посёлок Искателей» ЗР НАО, на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2025 

года (утверждены распоряжением Департамента строительства, жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа от 31.10. 2022 № 574-р) 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Факт. 
знач-я 

показате
лей 

Плановые значение 
показателя 

2021 2023 2024 2025 
1. Показатели качества холодного водоснабжения 

1.1. 

Доля проб питьевой воды, подаваемой с 
источников водоснабжения, 
водопроводных станций или иных 
объектов централизованной системы 
водоснабжения в распределительную 
водопроводную сеть, не 
соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам 
производственного контроля качества 
питьевой воды 

% 57,14 0 0 0 

1.2. 

Доля проб питьевой воды в 
распределительной водопроводной 
сети, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем 
объеме проб, отобранных по 
результатам производственного 
контроля качества питьевой воды 

% 65,71 0 0 0 

2. Показатели качества горячего водоснабжения 

2.1. 

Доля проб горячей воды в тепловой 
сети или в сети горячего 
водоснабжения, не соответствующих 
установленным требованиям по 
температуре в общем объеме проб, 
отобранных по результатам 
производственного контроля качества 
горячей воды 

% 0 0 0 0 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

24



2.2. 

Доля проб горячей воды в тепловой 
сети или в сети горячего 
водоснабжения, не соответствующих 
установленным требованиям (за 
исключением температуры), в общем 
объеме проб, отобранных по 
результатам производственного 
контроля качества горячей воды 

% 47,05 0 0 0 

3. Показатель надежности и бесперебойности водоснабжения 

3.1. 

Количество перерывов в подаче воды, 
зафиксированных в местах исполнения 
обязательств организацией, 
осуществляющей горячее 
водоснабжение, характеризующиеся 
количеством перерывов в подаче воды 
в расчете на протяженность 
водопроводной сети в год 

ед./км 0 0 0 0 

3.2. 

Количество перерывов в подаче воды, 
зафиксированных в местах исполнения 
обязательств организацией, 
осуществляющей холодное 
водоснабжение, характеризующиеся 
количеством перерывов в подаче воды 
в расчете на протяженность 
водопроводной сети в год 

ед./км 0 0 0 0 

4. Показатели энергетической эффективности 

4.1. 

Доля потерь воды в централизованных 
системах водоснабжения при 
транспортировке в общем объеме воды, 
поданной в водопроводную сеть 

% 7,0 6,5 6,0 6,0 

4.2. Удельное количество тепловой энергии, 
расходуемое на подогрев горячей воды Гкал/куб.м 0,06 0,06 0,06 0,06 

4.3. 

Удельный расход электрической 
энергии, потребляемой в 
технологическом процессе подготовки 
питьевой воды, на единицу объема 
воды, отпускаемой в сеть 

кВт 
*ч/куб.м 0,284 1,377 1,377 1,377 

4.4. 

Удельный расход электрической 
энергии, потребляемой в 
технологическом процессе 
транспортировки питьевой воды, на 
единицу объема транспортируемой 
воды 

кВт 
*ч/куб.м 0,214 0,153 0,153 0,153 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. Плановые значение показателя 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

25



2023 2024 2025 2026 
1. Показатели качества холодного водоснабжения 

1.1. 

Доля проб питьевой воды, подаваемой с 
источников водоснабжения, 
водопроводных станций или иных 
объектов централизованной системы 
водоснабжения в распределительную 
водопроводную сеть, не 
соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам 
производственного контроля качества 
питьевой воды 

% 57,14 0 0 0 

1.2. 

Доля проб питьевой воды в 
распределительной водопроводной 
сети, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем 
объеме проб, отобранных по 
результатам производственного 
контроля качества питьевой воды 

% 65,71 0 0 0 

2. Показатели качества горячего водоснабжения 

2.1. 

Доля проб горячей воды в тепловой 
сети или в сети горячего 
водоснабжения, не соответствующих 
установленным требованиям по 
температуре в общем объеме проб, 
отобранных по результатам 
производственного контроля качества 
горячей воды 

% 0 0 0 0 

2.2. 

Доля проб горячей воды в тепловой 
сети или в сети горячего 
водоснабжения, не соответствующих 
установленным требованиям (за 
исключением температуры), в общем 
объеме проб, отобранных по 
результатам производственного 
контроля качества горячей воды 

% 47,05 0 0 0 

3. Показатель надежности и бесперебойности водоснабжения 

3.1. 

Количество перерывов в подаче воды, 
зафиксированных в местах исполнения 
обязательств организацией, 
осуществляющей горячее 
водоснабжение, характеризующиеся 
количеством перерывов в подаче воды 
в расчете на протяженность 
водопроводной сети в год 

ед./км 0 0 0 0 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

26



3.2. 

Количество перерывов в подаче воды, 
зафиксированных в местах исполнения 
обязательств организацией, 
осуществляющей холодное 
водоснабжение, характеризующиеся 
количеством перерывов в подаче воды 
в расчете на протяженность 
водопроводной сети в год 

ед./км 0 0 0 0 

4. Показатели энергетической эффективности 

4.1. 

Доля потерь воды в централизованных 
системах водоснабжения при 
транспортировке в общем объеме воды, 
поданной в водопроводную сеть 

% 7,0 6,5 6,0 6,0 

4.2. Удельное количество тепловой энергии, 
расходуемое на подогрев горячей воды Гкал/куб.м 0,06 0,06 0,06 0,06 

4.3. 

Удельный расход электрической 
энергии, потребляемой в 
технологическом процессе подготовки 
питьевой воды, на единицу объема 
воды, отпускаемой в сеть 

кВт 
*ч/куб.м 0,284 1,377 1,377 1,377 

4.4. 

Удельный расход электрической 
энергии, потребляемой в 
технологическом процессе 
транспортировки питьевой воды, на 
единицу объема транспортируемой 
воды 

кВт 
*ч/куб.м 0,214 0,153 0,153 0,153 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

27



Приложение 2 
к Техническому заданию 

на разработку инвестиционной 
программы в сфере водоснабжения 

ИМУП «Посжилкомсервис» 
на 2024-2026 годы 

Перечень объектов капитального строительства абонентов, которые необходимо 
подключить к централизованным системам водоснабжения или перечень территорий, на 

которых расположены такие объекты, с указанием мест расположения подключаемых 
объектов, нагрузок и сроков подключения 

№ 
п/п 

Место расположения подключаемых 
объектов 

Объем необходимых 
нагрузок, куб.м/сут. 

Планируемые сроки 
подключения 

1 Школа в п. Искателей (Отразить в инвестиционной 
программе) 2024-2026 

2 Физкультурно-оздоровительный комплекс (Отразить в инвестиционной 
программе) 2024-2026 

- - - - 
- - - - 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

28



Приложение 3 
к Техническому заданию 

на разработку инвестиционной 
программы в сфере водоснабжения 

ИМУП «Посжилкомсервис» 
на 2024-2026 годы 

Перечень мероприятий по модернизации и (или) реконструкции объектов 
централизованных систем водоснабжения с указанием плановых значений показателей 

надежности, качества и энергетической эффективности объектов, которые должны быть 
достигнуты в результате реализации таких мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Место 
расположения 

объектов 

Наименование 
показателя 
(мощность, 

протяженность 
диаметр и т.п.) 

Значение 
показателя План. Сроки 

ввода в 
эксплуата 

цию 

до   
реализа 

ции 
мероприя

тий 

после 
реализа

ции 
меропр
иятий 

1. 

Реконструкция 
водоочистных 
сооружений водозабора 
«Захребетная Курья» в 
п. Искателей 

п. Искателей Производитель
ность, 

куб.м/сут. 

1300 1300 2024 

2. 

Разработка проектной 
документации на 
реконструкцию 
водоочистных 
сооружений водозабора 
«Факел» в п. Искателей 

п. Искателей 
Производитель

ность, 
куб.м/сут. 

720 720 2024 

3. 

Капитальный ремонт 
внутридворовых сетей 
горячего водоснабжения 
в п. Искателей 

п. Искателей Протяженность, 
м 

2266 2266 2024 

4. 

Капитальный ремонт 
внутридворовых сетей 
холодного 
водоснабжения в п. 
Искателей 

п. Искателей 
Протяженность, 

м 
1133 1133 2024 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

29



Приложение 4 
к Техническому заданию 

на разработку инвестиционной 
программы в сфере водоснабжения 

ИМУП «Посжилкомсервис» 
на 2024-2026 годы 

Перечень мероприятий по защите централизованных систем водоснабжения 
и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и 
террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных 

ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных 
ситуаций 

Предупреждение чрезвычайных ситуаций как в части их предотвращения (снижения 
вероятности возникновения), так и в плане уменьшения потерь и ущерба от них (смягчения 
последствий) проводить по следующим направлениям: 

• мониторинг и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
• рациональное размещение производительных сил с учетом природной и техногенной

безопасности; 
• предотвращение аварий и техногенных катастроф путем повышения технологической
безопасности производственных процессов и эксплуатационной надежности оборудования;
• разработка и осуществление инженерно-технических мероприятий, направленных на

предотвращение возникновения источников чрезвычайных ситуаций, смягчение их последствий, 
защиту персонала и материальных средств; 

• инструктирование производственного персонала и повышение технологической и
трудовой дисциплины; 

• информирование персонала о потенциальных природных и техногенных угрозах на
производственных объектах.

В настоящее время особое значение приобретает борьба с терроризмом. 
В качестве профилактических мер на объектах использовать: 
• установку систем сигнализации и видеозаписи;
• тщательный подбор и проверку кадров;
• регулярный осмотр территорий и помещений.

Предотвращение, снижение риска чрезвычайных ситуаций, защита от террористических 
актов в соответствие с Федеральным законом от 21.07.2011№ 256 ФЗ «О безопасности объектов 
топливно- энергетического комплекса, Постановлением Правительства Российской Федерации от 
23.12.2016 № 1467 «Требование антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и 
водоотведения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2012 г. N 458дсп 
"Об утверждении Правил по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности 
объектов топливно- энергетического комплекса". 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

30



Приложение 5 
к Техническому заданию 

на разработку инвестиционной 
программы в сфере водоснабжения 

ИМУП «Посжилкомсервис» 
на 2024-2026 годы 

Перечень мероприятий, предусматривающих капитальные вложения в объекты 
основных средств и нематериальные активы регулируемых организаций, 

обусловленные необходимостью соблюдения регулируемыми организациями 
обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации и 

связанных с обеспечением деятельности в сфере горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения с использованием централизованных систем водоснабжения 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Сроки 
выполнения 

Ориентировочная 
стоимость 

выполнения 
мероприятия, тыс. 

руб. 

Ответственные 
лица за 

выполнение 
мероприятия 

Обоснование 
необходимости 

выполнения 
мероприятия 

Результат 
выполнения 
мероприятия 

1. 

Реконструкция 
водоочистных 
сооружений 
водозабора 
«Захребетная 
Курья» в п. 
Искателей 

2024- 
2026 

92 501,24 
в т.ч. за счет: 
окружного 

бюджета – 89 
726,20; 

муниципально 
го бюджета – 2 

775,04 

ИМУП 
«Посжилком 

сервис» 

Приведение 
качества 
питьевой 

воды в 
соответствие 
с установлен 
ными требо 

ваниями 

Доведение 
качества 

питьевой воды 
до 

нормативных 
показателей, 

согласно 
требованиям, 

СанПиН 
2.1.3684-21. 

2. 
Реконструкция 
водоочистных 
сооружений 
водозабора 
"Факел" в п. 
Искателей 

2024- 
2026 

Проектирование - 
4000,00 

(собственные 
средства 

предприятия), 
реконструкция –  

(на стадии поиска 
источника 

финансирования) 
100 552,30  

в т.ч. за счет: 
окружного 
бюджета –  
97 535,70;  

муниципального 
бюджета –  

3 016,60 

ИМУП 
«Посжилком 

сервис» 

Приведение 
качества 
питьевой 

воды в 
соответствие 
с установлен 
ными требо 

ваниями 

Доведение 
качества 

питьевой воды 
до 

нормативных 
показателей, 

согласно 
требованиям, 

СанПиН 
2.1.3684-21. 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

31



  Приложение 6 
к Техническому заданию 

на разработку инвестиционной 
программы в сфере водоснабжения 

ИМУП «Посжилкомсервис» 
             на 2024-2026 годы 

Перечень мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями и 
улучшению качества предоставляемых коммунальных услуг 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки 
выполнения 

Ориентировочная стоимость 
выполнения мероприятия, 

тыс. руб. 

Ответственные лица 
за выполнение 
мероприятия 

Обоснование 
необходимости 

выполнения 
мероприятия 

Результат 
выполнения 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Реконструкция водоочистных 

сооружений водозабора 
«Захребетная Курья» 

2024 92 501,24  
в т.ч. за счет: 

 окружного бюджета – 89 726,20; 
муниципального бюджета – 

2 775,04 

ИМУП 
«Посжилкомсервис» 

Уведомление 
Управления 

Роспотребнадзора по 
НАО от 31.01.2018 

№01-1-24/118, 
Доведение 
качества 
питьевой 
воды до 

нормативных 
показателей, 

согласно 
требованиям 

СанПиН 
2.1.3684-21 и 
улучшение 

качества 
предоставляе

мых 
коммунальн

ых услуг. 

2. Реконструкция водоочистных 
сооружений водозабора «Факел» 

2024-2026 100 552,30 (на стадии поиска 
источника финансирования) Уведомление 

Управления 
Роспотребнадзора по 
НАО от 31.01.2024 

№ 01-1-24/181) 
Разработка проектной 
документации 

2024 4 000,00 – собственные средства 
ИМУП «Посжилкомсервис» 

3. Частичная замена трубопроводов в 
тепловых колодцах № Ф3, № Ф7 

2024 100,00 – собственные средства 
ИМУП 

«Посжилкомсервис» 
Повышение 

надежности и 
эффективности 
эксплуатации 

существующих 
систем 

коммунальной 
инфраструктуры 

4. Капитальный ремонт 
внутридворовых сетей горячего 
водоснабжения в п. Искателей 

2024 22 936,45  
в т.ч. за счет: 

 окружного бюджета – 22 448,20; 
муниципального бюджета – 

688,25 

5. Капитальный ремонт 
внутридворовых сетей холодного 
водоснабжения в п. Искателей 

2024 5 779,62  
в т.ч. за счет: 

 окружного бюджета – 5 605,40; 
муниципального бюджета – 

174,22 

Официальный информационный бюллетень 
 № 03 (323) от 02 февраля 2024 г. _________________ МО «Рабочий поселок  Искателей»_______________________________________

32


	титул
	posti
	65 Внесение изменений в программу благоустройство 108
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 29.01.2024 № 65
	«Перечень мероприятий в рамках реализации государственной программы «Формирование современной городской среды Ненецкого автономного округа» на территории МО «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» на 2019-2030 годы

	71 внесение изменений в положение по конфликту 469
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 31.01.2024 № 71

	74 ярмарка день геолога 2024
	75 постановление

	project02022024
	Р Е Ш Е Н И Е
	_____ № _____

	36 О внесен.изм. в расп. 53_ТЗ на разраб. инв.програм водоснаб
	2.  Основание для разработки инвестиционной программы
	3. Заказчик инвестиционной программы
	4. Разработчик инвестиционной программы
	5.  Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы
	6. Ожидаемые результаты реализации мероприятий инвестиционной программы:
	7. Требования к инвестиционной программе
	8. Источники финансирования инвестиционной программы
	9. Сроки разработки инвестиционной программы
	10. Порядок и форма представления, рассмотрения и утверждения инвестиционной программы
	Приложение 1 к Техническому заданию
	на разработку инвестиционной
	программы в сфере водоснабжения
	ИМУП «Посжилкомсервис»
	Приложение 2 к Техническому заданию
	на разработку инвестиционной
	программы в сфере водоснабжения
	ИМУП «Посжилкомсервис»
	на 2024-2026 годы

	Перечень объектов капитального строительства абонентов, которые необходимо подключить к централизованным системам водоснабжения или перечень территорий, на которых расположены такие объекты, с указанием мест расположения подключаемых объектов, нагрузо...
	Перечень мероприятий по модернизации и (или) реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения с указанием плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов, которые должны быть достигнуты в результа...
	Приложение 4 к Техническому заданию
	на разработку инвестиционной
	программы в сфере водоснабжения
	ИМУП «Посжилкомсервис»

	Перечень мероприятий по защите централизованных систем водоснабжения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последств...
	В настоящее время особое значение приобретает борьба с терроризмом.
	Перечень мероприятий, предусматривающих капитальные вложения в объекты основных средств и нематериальные активы регулируемых организаций, обусловленные необходимостью соблюдения регулируемыми организациями обязательных требований, установленных законо...
	Перечень мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями и улучшению качества предоставляемых коммунальных услуг




